令和４年度第７回和光市スポーツ推進委員会議録

日 時 令和５年１月１０日（火）午後７時００分～午後８時３０分

会 場 和光市役所４０２会議室

出席者 会 長 朽木亮

副会長 川勝靖子、飯田進

白井和広、木田俊茂、長谷川好美、笛田剛、井上明次、相馬優子、

窪田孝典、西川泰雄、萩原信行

欠席者 大竹充、岩橘洋

事務局 吉鶴

傍聴者 なし

１ 開 会

２ 議 題

(1) 報告事項

・１１月１３日（日）実施の「新体力テスト」について、参加した委員より報告、感想を

いただいた。

⇒大変多くの方にご参加いただいた。除菌を行うなどコロナ感染症対策に気を配りながら

参加者に楽しんでいただいた。

・１１月２７日（日）に実施の「パズローク教室」について、参加した委員より報告、感

想をいただいた。

⇒親子での参加者が多く、とても楽しんでいただいた。

実施場所が樹林公園だったため、新倉・下新倉地区にお住まいの方にとっては遠方にな

ってしまうため、気軽に参加できない。より多くの方に楽しんでいただくために今後の

課題として考えていくべきだと感じた。

・１２月３日（土）に実施の「ＮＰＯ法人ポコ・ア・ポコのスポーツ指導」について、参

加した委員より報告、感想をいただいた。

⇒チーム数に応じて、時間配分を考えるのが難しい。次回に向けて調整していきましょう。

・１２月１１日（日）に実施の「ニュースポーツ教室」について、参加した委員より報告、

感想をいただいた。

⇒残念ながら参加者を集うことができず、スポーツ推進委員の講習会を行った。ルール確

認や審判について復習する良い機会になったと思う。ニュースポーツのみの実施で参加

者を集めるのは難しいため、レクリエーションスポーツとあわせて行うなど検討してい

きましょう。

・１月８日（日）実施の「冬のレクリエーション教室」について、参加した委員より報告、

感想をいただいた。

⇒家族連れでご参加いただいた方が多かった。

バドミントンのルールの詳細を把握できていない部分があったため、次回は実施するス

ポーツのルールを事前に予習するべきだと思った。

後半のボッチャ・キンボールの参加者が申込時点では少なかったが、前半の参加者が続

けて参加してくださり、非常に楽しんでいただけたので良かった。

(2) ノルディックウォーク講習会について

・令和５年２月１１日（土）に総合体育館サブアリーナで実施予定。

・東京都ノルディックウォーク連盟所属の方に講師を依頼している。

(3) 新春レクリエーション教室について

・令和５年３月４日（日）に総合体育館サブアリーナで実施予定。

・「ボッチャ」と「ＷＡコート」を実施する。

(4) ウォーキング教室について

・令和５年３月１９日（日）実施予定。

・和光市内、新座市内、東京都練馬区内の桜を楽しめるコースを考えている。

・今後、担当委員で下見を行う。

・小雨決行とする。

(5) 令和５年度春のレクリエーション教室日程について

・令和５年５月２１日、２８日、６月４日あたりで総合体育館の予約ができるか確認の上、

決定する。

(6) 第１回及び第２回のロードレース実行委員会について

・令和５年３月１２日（日）に「第４１回和光市ロードレースフェスティバル」が開催予

定です。第１回ロードレース実行委員会は１１月１５日、第２回は１２月８日に実施済

みです。第３回は１月１３日に実施予定です。今回は新型コロナウイルス感染症対策と

して規模を縮小して開催します。対象は高校生以上で、第１部・第２部が１０キロメー

トル、第３部・第４部が５キロメートルとなります。

当日、スポーツ推進委員は全員体制で監察員の役割を担います。

(7) その他

・県からの情報提供について

⇒埼玉県より情報提供がありましたのでご案内します。「令和４年度埼玉県スポーツ推進委

員協議会第２回研修会開催について」、「令和４年度埼玉県初級障がい者スポーツ指導員

養成講習会（２）」が開催予定です。参加希望の方は事務局に連絡してください。

３ 閉 会